
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

Determinazione del Direttore
N. 88  del 14-12-2016

Registro Generale N. 156

OGGETTO: Acquisto di spazio espositivo presso la fiera Little Italy
Taste & Travel prevista per il 27-29 gennaio ad
Amsterdam - Importo Euro 756,25 omnicomprensivi. CIG
Z521C8FB1F

Premesso
che il Parco ha lavorato in questi anni per allestire un’offerta turistica volta ad

aggregare i servizi per la fruizione e la conoscenza dell’area naturale protetta integrata con
un’ospitalità rurale in masseria ed un turismo esperienziale da svolgere con le comunità
agricole ed esperti naturalisti al fine di dare valore alle emergenze naturalistiche e storico-
culturali presenti nel Parco;
che ciò rappresenta uno degli obiettivi istitutivi del Parco per consolidare e promuovere

modelli di sviluppo sostenibile mediante la conoscenza dei beni culturali e ambientali
dell’area naturale protetta utili a garantire la tutela e corretta valorizzazione del
comprensorio del Parco;
che in relazione a quanto stabilito dalla Strategia e dal Piano d’Azione della Carta

Europea del Turismo Sostenibile CETS che l’Ente Parco ha condiviso con una pluralità di
soggetti pubblici e privati che operano nell’area protetta, è stato preso l’impegno di mettere
in atto azioni per la promozione di modelli di turismo sostenibile utili a generare reddito per
le comunità del Parco attraverso la tutela del paesaggio agrario, dei beni culturali e della
biodiversità;
che gran parte degli operatori turistici che in questi anni hanno lavorato nel solco della

sostenibilità ambientale e che si sono certificati con la Carta Europea del Turismo
Sostenibile di Europarc hanno suggerito al Parco la necessità di promuovere sui mercati
esteri i servizi di fruizione del Parco offerti dagli operatori pubblici (Albergabici e Casa del
Parco, Museo delle Civiltà preclassiche di Ostuni e Museo archeologico di Egnazia) e
privati (masserie del Parco, cooperative di servizi, associazioni, ecc);
 che a tal proposito è giunta la proposta di promuovere i servizi per la fruizione

dell’area naturale protetta e delle strutture di accoglienza convenzionate con il Parco e dei
prodotti agricoli di qualità a Marchio Parco sul mercato olandese
che è giunta nota in data 2.12.16 prot. 904 e 12.12.16 prot. 937 da parte di DSV Media

BV in relazione alla partecipazione ad una fiera ad Amsterdam per i giorni 27, 28 e 29



gennaio 2017. La fiera è un iniziativa di "Italia Magazine", un magazine molto conosciuto e
letto in Olanda. Infatti la Puglia è molto richiesta in Olanda ma non esiste una
presentazione della Puglia. L’obiettivo è quello di posizionare l’offerta turistica pugliese in
posizione predominante e offrire servizi turistici esperienziali. L’offerta proposta dalla ditta
DSV Medi BV è quella di acquistare uno spazio espositivo per tre giorni dal 27 a 29
gennaio per un prezzo pari a 756,25 omnicomprensivi;
che l’iniziativa in questione che rappresenta un’importate opportunità per lo sviluppo

turistico sostenibile del territorio;
che il Presidente del Parco, con nota autografa apposta sulla nota della “DSV Media

BV” con sede ad Amsterdam, disponeva la partecipazione dal Parco alla fiera in Olanda;

Ritenuto
che sia opportuno partecipare alla Fiera di Amsterdam del 27, 28 e 28 gennaio 2017

fine di far conoscere sul mercato olandese molto legato all’utilizzo della bicicletta, i servizi
cicloturistici del Parco e le strutture a supposto di tali attività come l’Albergabici.

Visti:
l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali;
l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, concernente la procedura di assunzione degli impegni di

spesa, nell’esercizio finanziario degli Enti Locali.
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con delibera

della Giunta esecutiva n. 3 del 12.03.2010;
Visti gli artt. 6 e 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato

con delibera della Giunta esecutiva n. 2 del 12.03.2010;
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 23.05.2016 con la quale è

stato approvato il Bilancio preventivo per l’anno 2016 del Consorzio;
Visto il Decreto del presidente del Parco prot. n. 679 del 5.10.2016 di nomina del

Direttore del Parco.

D E T E R M I N A

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:
di affidare alla ditta DSV Media BV di Amsterdam Postbus 41651 P. IVA

811395960B01 la fornitura di uno spazio espositivo presso la Fiera di Amsterdam per i
giorni 27, 28 e 29 gennaio 2017 per un importo di €. 756,25 omnicomprensivi;

di impegnare la somma di €. 756,25 per la fornitura sopra specificata, come segue:
Capitolo 317113, Codice di bilancio 01.01.-1.03.02.99.999 alla voce: “Spese per
prestazioni di servizi in economia”; imp. n. 81/2016;

di dare atto che la liquidazione ed il pagamento avverrà ad avvenuta fornitura, previo
accertamento della regolarità contributiva ed a seguito di presentazione fattura;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n. 267/00.



IL DIRETTORE
F.to Dott. CIOLA Gianfranco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

     In relazione al dispositivo dell’art. 183, comma 7, del T. U. 18 agosto 2000, n° 267, ed
all’art. 9 comma 2 del Regolamento di organizzazione degli Uffici del Parco

APPONE

     il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

     la copertura finanziaria della spesa.
     Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli
infradescritti.

Ostuni li, 16-12-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dr. Giovanni Quartulli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico del
Comune di Ostuni per 10 gg. Consecutivi decorrenti dalla data odierna.

Ostuni li, Il Responsabile
F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Ostuni ………………
                  Il Direttore
         (dr. Gianfranco Ciola)
………………………………………


